
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 135 DEL 04/04/2023
N. 135
DEL 
04/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER VISITE ALLA ROCCA 
JANULA E AL TEATRO ROMANO. ANNO 2023.

L'anno  2023,  il  giorno  4 del  mese  di  Aprile alle  ore  17.20,  presso  la  sede  comunale,  nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera A Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Avv. Monica Capitanio A Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi A Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Vice-Sindaco Ing. Francesco Carlino.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 135 DEL 04/04/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.  172 del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, Testo Unico Enti  Locali,  che
prescrive l’obbligo per il Comune di allegare al bilancio annuale di previsione la
Deliberazione che determina la misura percentuale del tasso di copertura dei
costi  di  gestione  dei  servizi  a  domanda  individuale,  finanziati  da  tariffe  o
contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

Visto l’art.6 del D.L. 28.08.1983 n. 55 convertito con modificazioni dalla Legge
n. 131 del 26.04.1983, che testualmente recita: “le Province, i Comuni, i loro
consorzi sono tenuti a definire non oltre la data della deliberazione del bilancio,
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda
individuale”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 31.12.1983 che ha individuato
le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione del
terzo comma dell’art. 6 del D.L. n.55/83;

Visto l’art. 45, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 504/92, dal quale si evince che
per  gli  Enti  Locali  non  strutturalmente  deficitari,  non  sussiste  l’obbligo  di
copertura minima del 36% del costo dei servizi a domanda individuale;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 15/06/2022 con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ed atti allegati;

Dato atto che per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi
“tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente che siano poste in essere non
per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non
siano dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale” (D.M. 31.12.1983);

Visto l’art.  117,  comma 1,  del  TUEL in  forza del  quale “Gli  Enti  interessati
approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio
economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione”;

Dato  atto che  anche  i  luoghi  di  cultura  rientrano  tra  i  servizi  a  domanda
individuale e che la Rocca Janula e al TEATRO Romano sono luoghi di cultura
di proprietà del Comune di Cassino;

Dato  atto della  volontà  dell’Amministrazione  comunale  di  concedere  in
affidamento  temporaneo  (nelle  more  delle  procedure  di  gara  ad  evidenza
pubblica per l’affidamento in concessione e comunque non oltre il 31.12.2023) il
servizio di  promozione turistica,  prenotazione e visite guidate ai  luoghi  della
cultura  del  Comune  di  Cassino:  Teatro  Romano,  Rocca  Janula,  Museo
Multimediale Historiale;

Dato atto della volontà di questa Amministrazione Comunale di approvare, per
l’anno 2023, la tariffa d’ingresso di euro 3,00 per le visite alla Rocca Janula e al
Teatro Romano, nonché le condizioni d’ingresso agevolate riferite a gruppi e
studenti universitari, nonché le condizioni di accesso gratuito alle strutture;

Ritenuto,  pertanto, di  dover adottare la tariffa unica di  euro 3,00 anche per
gruppi  e  studenti  universitari  e  di  dover  riservare  l’ingresso  gratuito  solo  a
diversamente abili  (con inabilità  accertata e documentata  ai  sensi  dell’art.  3



comma 3 della Legge 104/92), a minori accompagnati fino a 6 anni compiuti e
ad accompagnatori/docenti di gruppi di oltre 15 persone, con la proporzione di 1
gratuità ogni 15 ingressi;

Ritenuto,  comunque, necessario che occorre incentivare i  grandi  gruppi,  si
adotta anche una tariffa unica ridotta a euro 2,00 per i gruppi paganti superiori a
n. 35 unità;

Dato atto che, sulla base dei dati contabili relativi alle previsioni di spesa e di
entrata, le entrate previste andranno a coprire il  costo del servizio in misura
superiore al 36%;

Visto il “Prospetto Tariffe per visite alla Rocca Janula e al Teatro Romano per
l’anno  2023”  in  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs
267/2000 e s.m.i. – T.U. in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

Con voti favorevoli e unanimi dei presenti

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato
e si intendono qui interamente riportate e trascritte;

2. Di approvare, per l’anno 2023, la tariffa d’ingresso di euro 3,00 per la visita
alla Rocca Janula e per la visita al Teatro Romano, e  euro 2,00  per i gruppi
superiori a n. 35;

3.  Di  approvare  le  condizioni  d’ingresso  agevolate  nonché  le  condizioni  di
accesso gratuito alla struttura nei termini che seguono:

-  adozione  di  una  tariffa  unica  di  euro  3,00  anche  per  gruppi  e  studenti
universitari;

-  ingresso  gratuito  riservato  a  diversamente  abili  (con  inabilità  accertata  e
documentata  ai  sensi  dell’art.  3  comma  3  della  Legge  104/92),  minori
accompagnati fino a 6 anni compiuti e accompagnatori/docenti di gruppi di oltre
15 persone, con la proporzione di 1 gratuità ogni 15 ingressi;

4. Di approvare il “Prospetto Tariffe per visite alla Rocca Janula e al TEATRO
Romano per l’anno 2023” allegato al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale;

5. Di dare atto che sulla base dei dati contabili relativi alle previsioni di spesa e
di  entrata  per  i  servizi  a  domanda individuale,  il  grado  di  copertura  di  tale
servizio è conforme agli obblighi normativi richiamati in premessa e le entrate
previste vanno a coprire il costo del servizio in misura superiore al 36%;



6.  Di trasmettere la presente Deliberazione al Dirigente dell’Area Finanziaria
per gli adempimenti di competenza.

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

147

APPROVAZIONE TARIFFE PER VISITE ALLA ROCCA JANULA E AL TEATRO ROMANO. ANNO
2023.

2023

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/04/2023

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/04/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice-Sindaco Il Segretario Generale

Ing. Francesco Carlino Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 05/04/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 05/04/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 135 DEL 04/04/2023



 

 
C I T T À  D I  C A S S I N O  

Provincia di Frosinone 

 
Area Servizi 

Servizio Pubblica Istruzione - Cultura  

 

 

 

 

 

PROSPETTO 

 

TARIFFE PER VISITE ALLA ROCCA JANULA E AL TEATRO ROMANO. ANNO 2023 

 

 

 

BIGLIETTO A TARIFFA UNICA: € 3,00 – ridotte a € 2,00 (riservate solo ai gruppi superiori 

a n. 35 unità paganti). 

 

Ingresso gratuito riservato a: 

 

1. Diversamente abili (con una inabilità accertata e documentata ai sensi dell’art. 3 comma 3 

della Legge 104/92); 

 

2. Minori accompagnati fino a 6 anni compiuti; 

 

3. Accompagnatori e/o docenti di gruppi di oltre 15 persone, con la proporzione di 1 gratuità 

ogni 15 ingressi. 

 


